
1 

 

 

             

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1560 dell’11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto CHANGES, Codice identificativo PE00000020, Titolo “Cultural Heritage Active Innovation 

for Next-Gen Sustainable Society CHANGES”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 210/2024 – Prot. 31283 del 9 febbraio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 9 febbraio 2024 con rep. n. 1698/2024  – con il quale è 
stato emanato il Bando a cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca 
svolte da Organismi di ricerca e Imprese nell’ambito del progetto “Cultural Heritage Active 
Innovation for Next-Gen Sustainable Society CHANGES” riservato al Mezzogiorno, codice progetto 
PE00000020, CUP B53C22004010006, finanziato nell’ambito del piano nazionale di ripresa e 
resilienza, missione 4 “istruzione e ricerca” – componente 2 “dalla ricerca all’impresa” – 
investimento 1.3, finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu; 

VISTO l’art. 4.2 del bando, in base al quale la valutazione di merito tecnico-scientifico è svolta da 
una Commissione di Valutazione composta da almeno 3 esperti esterni al Progetto CHANGES 
indipendenti e competenti nelle aree tematiche dello Spoke, selezionati dall’Università di Firenze da 
elenchi di esperti REPRISE del MUR e da un Segretario verbalizzante dell’Università di Firenze, senza 
diritto di voto all’interno della Commissione di Valutazione; 

VISTO che in base alle disposizioni dell’art.5.2.1 e 5.2.2 del bando la Commissione di valutazione è 
altresì tenuta, in relazione ai progetti beneficiari dei finanziamenti, a verificare le attività progettuali 
svolte e l’avanzamento e il conseguimento di milestone e target previsti nel progetto approvato, 
nonché la relazione tecnica finale complessiva unica di tutto il progetto; 



2 

 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 e del 27 
febbraio 2024, nelle quali sono state definite le modalità di nomina delle Commissioni di Valutazione 
per i bandi a cascata per i progetti del PNRR e i relativi compensi; 

VISTO il termine di scadenza del 28 marzo 2024 per la presentazione di proposte progettuali del 
bando a cascata per attività di ricerca svolte da Organismi di ricerca e Imprese nell’ambito del 
progetto “Cultural Heritage Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society CHANGES”; 

VALUTATI i curricula vitae degli iscritti alla piattaforma Reprise scelti in base alle competenze 
specifiche con riferimento alle tematiche di ricerca oggetto dell’avviso, in accordo con il 
Responsabile scientifico del Progetto; 

 
  

DECRETA 
 

la nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali del bando a cascata per 
attività di ricerca svolte da Organismi di ricerca e Imprese nell’ambito del progetto “Cultural 
Heritage Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society CHANGES” riservato al Mezzogiorno, 
richiamato in premessa, con la seguente composizione: 
 
-Prof. Salvatore Troisi, Università degli Studi di Napoli Parthenope, Presidente; 

-Prof. Massimiliano Gei, Università degli Studi di Trieste, componente;  

-Prof.ssa Cristiana Achille, Politecnico di Milano, componente;  

-Dott.ssa Alice Ciofini, Università degli Studi di Firenze, Segretario;  

  
Di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione l’importo di € 200,00, al lordo degli 
oneri a carico del percipiente, per ogni progetto valutato.   
L’importo indicato ha carattere onnicomprensivo. La spesa complessiva graverà sui finanziamenti 
relativi al progetto CHANGES.   
 
I suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, 
nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente delle commissioni di 
valutazione per le finalità sopra riportate. 
  
Di disporre la pubblicazione di apposito avviso della presente nomina all’Albo online dell’Università e 
nella stessa sezione del sito istituzionale in cui risultano attualmente pubblicato il bando e gli allegati. 
 
 

 

            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 


		2024-04-29T13:32:08+0200
	Marco Degli Esposti




